
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

R$1.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPE-
SAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA

Protocolo: 457233
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº270/2019; BENEFICIÁ-
RIO:RAIMUNDO EDER MAIA COSTA;MATRÍCULA:57212806;FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATEN-
DER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE ORIXIMINÁ ; MUNICÍPIO  
:ESLOC DE ORIXIMINÁ;PROGRAMA:1449;PROJETO   ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$4.000,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 457247
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 020 / 2019 BENEFICIÁRIO 
(A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 661481 / CARGO OU 
FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS OPERACIONAIS DO ESREG TOCANTINS/ 
PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 =R$1.997,50; 3390-39 =R$1.800,00/ VALOR TOTAL 
= R$3.797,50 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 457259

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1112/2019 - GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI;
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO N° 29840/2019 E OS TERMOS 
DO MEMORANDO Nº 208317/2019/SAGRH;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor abaixo relacionado, sem ônus para 
SEMAS, no período de 30/07 A 03/08/2019 tendo como objetivo de par-
ticipar na reunião GCF/FÓRUM SECRETÁRIOS/CONSÓRCIO, Na cidade de 
PALMAS/TO.
- 5930962/5 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO – Coordenador
Belém, 19 de julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE                                                                                                                                        
ANA ANDREA BRITO MAUES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS

Protocolo: 456722

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2019-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviço terceirizado de desentupimento, limpeza e 
retirada de resíduos sólidos de fossa séptica nos polos da Região Metro-
politana de Belém
Valor Total: R$ 2.724,05
Vigência: 18/07/2019 a 17/07/2020
Assinatura: 18/07/2019
Adesão a Ata de Registro de Preços 02/2018 - SEGUP/PA
Pregão Eletrônico 08/2018 - DGL/SRP/SEGUP-PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO (CNPJ 
34.623.926/0001-55)
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843, CEP 66073-160, fone (91) 
3229-4460, sos@sos360.com.br, Belém/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade

Protocolo: 457601

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1128/2019 - GAB/SEMAS 
DE 23 DE JULHO DE 2019

Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Vitória do Xingu/PA
Período: 02/08/2019 (½) diária
Servidores:
- 6403561/1 - MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA – (Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 6403473/1 - SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD – (Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO – (Motorista)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 457245

PORTARIA Nº 1127/2019 - GAB/SEMAS 
DE 23 DE JULHO DE 2019

Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento, no município ci-
tado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Acará/PA
Período: 05 a 06/08/2019 (01 e ½) diária
Servidores:
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO – (Téc. em 
Gestão Publica)
- 6403515/1 - TAUANY MARTINS VIEIRA – (Téc. em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA – (Motorista)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 457261
PORTARIA Nº 1129/2019 - GAB/SEMAS 

DE 23 DE JULHO DE 2019
Objetivo:Participar da Capacitação sobre o Programa de Consolidação do 
Pacto Nacional pela Gestão das Águas PROGESTÃO.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curuça/PA
Destino: Belém /PA
Período: 13 a 14/08/2019 - (01 e ½) diária
Servidor:
– ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 457272
PORTARIA Nº 855/2019-GAB/SEMAS 

DE 10 DE JUNHO DE 2019.
OBJETIVO: DE ASSEGURAR E SALVAGUARDAR MADEIRA APREENDIDA 
POR ESTA SEMAS, E AO MOTORISTA CONDUZIR CARRO OFICIAL NOS 
MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO MARABA/PA E SENADOR JOSE PORFIRIO/PA
SERVIDORES:
- 54194238/1 – DANIEL DOS SANTOS CARVALHO (POLICIAL MILITAR) – 
15/06 A 14/07/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 57199465/1 – JORGE HENRIQUE TORRES ALVES (POLICIAL MILITAR) - 
15/06 A 14/07/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 578244/1 – JOSE AUGUSTO JESUS AMORIM – (POLICIAL MILITAR) – 
15/06 A 14/07/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 4219404 – BRUNO CAVALCANTE GOMES – (POLICIAL MILITAR) – 15/06 
A 14/07/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 54181818/2 – LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) – 
15 A 18/06/2019 (03 e ½) DIARIAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 443277

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO
N° do Contrato: 007/2019-SEMAS/PA
N° da Publicação: 447563
Data de Publicação: 26/06/2019

Protocolo: 457614

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO 
N° 13/2018

Termo de Encerramento do Contrato nº 13/2018. Contratada: Cardoso e 
Oliveira Comercial LTDA. CNPJ: 29.091.947/0001-37. Objeto: contratação 
de empresa especializada para fornecimento de materiais e equipamentos 
direcionados ao suporte técnico de campo, cuja vigência contratual com-
preende ao período de 14/03/2018 a 13/09/2019, cujo encerramento do 
contrato ocorreu em 16/07/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 457490


